
 

Copia 

            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AD 
ISTANZE IN CAPO ALL'AREA TECNICA           
 
 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di marzo alle ore undici e minuti trenta nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Sabrina FACCIO - Sindaco  Sì 

2. Riccardo PREVOSTI - Vice Sindaco  Sì 

3. Filippo FOSSATI - Assessore  Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Armando PASSARO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. avv. Sabrina FACCIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 10 del D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla Legge 19.03.1993, n. 68 

“Norme generali sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, che 

istituisce i diritti di segreteria, i cui proventi sono destinati a vantaggio degli Enti Locali; 

Visto l’art. 2, comma 60 della Legge 23.12.1996, n. 662; 

Atteso che la Legge 30.12.2004, n. 311 modifica le aliquote previste all’art. 10, comma 10, lettera c) del 

D.L. 18.01.1993, n. 8, convertita con modificazione dalla Legge 19.03.1993, n. 68, trasformandole in 

Euro; 

Considerato che, in base alla suddetta disposizione di legge, i Diritti di Segreteria istituiti per le 

autorizzazioni edilizie, nonché le Denunce di Inizio Attività, ora sostituite dalle Segnalazioni Certificate di 

Inizio Attività, ad esclusione di quelle per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche, variano da un 

valore minimo di € 51,65 ad un valore massimo di € 516,46, oltre all’indicizzazione annuale; 

Considerato che, in ottemperanza alla suddetta disposizione di legge, tali diritti sono stati determinati 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 11.04.2002; 

Viste la Determinazione dell’Area Tecnica n. 156 del 11/12/2015 e successiva Determinazione dell’Area 

Tecnica n. 270 del 05/12/2017, con le quali venivano modificati i diritti di segreteria, anche in funzione 

delle nuove normative volte alla presentazione delle istanze unicamente in formato digitale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07/12/2020 con la quale sono stati aggiornati i 

diritti di segreteria per le pratiche edilizie e ritenuto di intervenire ulteriormente per prevedere una 

somma da versare per diritti di ricerca e CILA, oggi servizi offerti senza alcun costo ma che costituiscono 

un importante carico di lavoro per l’ufficio. 

Ritenuto necessario adeguare gli importi ai servizi resi alla cittadinanza e ai professionisti. 

Richiamati: 

− il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012, dal responsabile del Servizio Tecnico: parere favorevole per la regolarità tecnica. 

− il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012, dal responsabile del Servizio Finanziario: parere favorevole per la regolarità finanziaria. 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni, con particolare riguardo all’art. 34 “Accordi di programma”; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art.147 del D.Lgs. 267/00, e 

dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto; 

- il vigente «Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

- lo statuto comunale; 

- Legge 19.03.1993, n. 68 

Con votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

 



DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di rideterminare gli importi dei Diritti di Segreteria di cui all’art. 10 del D.L. 18.01.1993, n. 8, 

convertito dalla Legge 19.03.1993, n. 68 e dalla Legge 30.12.2004, n. 311, secondo la tabella 

allegata, che costituisce parte integrante del presente Atto; 

3. Di applicare i suddetti importi dei Diritti di Segreteria così rideterminati, a decorrere dalle istanze 

presentate a partire dalla data del 01/01/2021. 

4. Di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale del Comune all'indirizzo 

www.comune.momo.no.it; 

5. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 

ufficiale degli originali delle delibere, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su 

richiesta o d'ufficio. 

Con successiva votazione, espressi nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

 

 
 

http://www.comune.momo.no.it/


Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : avv. Sabrina FACCIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Armando PASSARO 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: geom. Marco Bordin 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to: dott. ssa Tiziana Vecchio 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N          del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/03/2023, 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 17/03/2023 
 

Il Messo Comunale 
F.to:  

 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Armando PASSARO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-mar-2023 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

  Il Segretario Comunale 
F.to dott. Armando PASSARO 

 

 


